[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ БУДНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	22 января
	№
	3

Об   утверждении Муниципальной целевой программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Будницкого  сельского поселения Велижского  района Смоленской области на 2015-2018 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261 – ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 04 июля 2008 года № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики», Распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 г. №1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности» и Распоряжением Правительства РФ от 31.12.2009 г. №1830-р «План мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Российской Федерации, направленных на реализацию Федерального закона «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Администрация Будницкого сельского поселения Велижского района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1.Утвердить Муниципальную целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Будницкого сельского поселения Велижского района Смоленской области на 2015-2018 годы, (далее – Программа), (прилагается).

       2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Будницкого сельского поселения Велижского района Смоленской области.

       3.    Контроль за исполнением постановления  оставляю за собой.
Глава муниципального образования

Будницкое сельское поселение                                                  Н.А.Фёдоров

                                                        Утверждена

Постановлением Администрации

Будницкого сельского поселения

от «_22_»_января_2015г. №_3_

Глава муниципального образования

Будницкое сельское поселение

_______________Н.А.Фёдоров
«_22_»_января_ 2015 г.
Муниципальная целевая программа

«Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности на территории Будницкого  сельского поселения Велижского района Смоленской области
на 2015-2018 годы»

2015 год

II.Паспорт программы

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа

«Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности на территории Будницкого  сельского поселения Велижского района Смоленской области

на 2015-2018 годы»

	Основание для

разработки Программы

	- Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;
- Распоряжение Правительства РФ от 31.12.2009 г. № 1830-р «План мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Российской Федерации, направленных на реализацию Федерального закона «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- Постановление Правительства РФ от 20.02.2010 г. № 67 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам определения полномочий федеральных органов исполнительной власти в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

- Приказ Министерства экономического развития РФ от 17.02.2010 г. № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

- Федеральный закон от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Указ Президента Российской Федерации от 04.07.2008 года № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики».

	Заказчик программы
	Администрация Будницкого сельского поселения

	Цели и задачи Программы

	Цель Программы -  обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

Задачи Программы:

- реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

- оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов;

- повышение эффективности системы электроснабжения;

- повышение эффективности системы водоснабжения и водоотведения;

- уменьшение потребления энергии и связанных с этим затрат по муниципальным контрактам.

	Исполнитель программы
	Администрация Будницкого сельского поселения

	Сроки и этапы выполнения программы
	1 этап – 2015-2016 года

2 этап – 2017-2018 года

	Источник финансирования
	Средства местного бюджета

	Ответственное лицо за реализацию программы
	Глава муниципального образования Будницкое сельское поселение Н.А.Фёдоров

III. Общие сведения об организации

1. Полное наименование организации: Администрация Будницкого сельского поселения

2. Ф.И.О., должность руководителя: Фёдоров Николай Александрович – Глава

3. Число работников: 7 человек

4. Реквизиты: ИНН 6701005216, КПП 670101001, ОГРН 1056745998418, БИК 046614001, отделение Смоленск г.Смоленск, р/сч.40204810500000950001

5. Телефон, факс, E-mail: E-mail – budnickoe@mail.ru, тел./факс +7 (48132) 2–47–92.

6. Почтовый адрес: д.Будница, Велижский район, Смоленская область, индекс: 216294

IV.Анализ состояния энергосбережения
Для выявления возможных направлений энергосбережения и оценки энергосберегающего потенциала, применяемых инженерных решений необходимо хорошо представлять себе структуру энергетического баланса, рассматриваемого объекта и связанные с ней возможности изменения энергозатрат по различным составляющим баланса.
Эти данные позволят выявить мероприятия обеспечивающие выполнения требований энергетической эффективности в части уменьшения показателей, характеризующих годовую удельную величину расхода энергетических ресурсов.
Для нормального функционирования учреждения используются следующие виды энергоресурсов:

· электрическая энергия;

Электроснабжение Администрации Будницкого сельское поселение осуществляется открытым акционерным обществом «АтомЭнергоСбыт».

Система электроснабжения Администрации Будницкого сельского поселения подключается к внешней системе электроснабжения, в качестве которой выступает >ПС Велиж>Фидер 1004>ТП 12.
Граница эксплуатационной ответственности и балансовой принадлежности устанавливается согласно актам разграничения.
Система электроснабжения Администрации Будницкое сельское поселение с точки зрения надежности электроснабжения соответствует III категории.
В системе учета электроэнергии используется счетчик типа Меркурий 203.1 за №08005528  (1шт.).

Финансовый расчет за потребление электроэнергии с энергоснабжающими организациями определяется на основании установленных приборов учета.
V.Перечень мероприятий

	Ничего не стоят
	· оптимизация режимов работы электрооборудования и осветительных приборов;

· достоверное снятие показаний приборов учета;

· сформировать систему муниципальных нормативных правовых актов, стимулирующих энергосбережение;

	Затратные
	· замена освещения на более эффективное внутреннее и наружное;

· ремонт кровли;

· замена дверных проемов;

· замена оконных рам.